
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: DELIBERAZIONI DELL’UDP N. 366/124 DEL 18.07.2023 e N. 387/133 DEL 
3.10.2023 (SALONE DELL’EDITORIA MARCHIGIANA I EDIZIONE DEDICATA A 
VALENTINO BOMPIANI). AFFIDAMENTO SERVIZIO ALL’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE “I LUOGHI DELLA SCRITTURA” - CIG Z883DA877B.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di ottemperare alle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza n. 366/124 del 18 luglio 2023 e n. 387/133 
del 3 ottobre 2023 affidando, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 
36/2023, la prestazione di servizi culturali relativi all’organizzazione del Salone dell’Editoria 
Marchigiana - I edizione dedicata a Valentino Bompiani tenutosi ad Ancona, presso la Mole 
Vanvitelliana, nel periodo 20, 21 e 22 ottobre 2023, all’Associazione culturale “I luoghi della scrittura” 
(codice fiscale e partita IVA 02046860447) con sede legale a San Benedetto del Tronto, viale Trieste 
n. 40, per un importo di euro 4.900,00 (esente IVA) – CIG Z883DA877B;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023,  il contratto 
è stato stipulato nella forma telematica dello scambio di lettere commerciali;

3. di assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 4.900,00 (esente IVA) a favore 
dell’Associazione “I luoghi della scrittura” (codice fiscale e partita IVA 02046860447) con sede legale 
a San Benedetto del Tronto, viale Trieste n. 40, con imputazione, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

n.118/2011 al capitolo 101105/19 “Progetti dell’Ufficio di presidenza” (codice SIOPE 1.03.02.02.999) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale, annualità 2023 in 
cui l’obbligazione viene a scadenza;

4. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo n. 118/2011 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio; 

5. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di cui al 
punto 1., previa verifica della regolarità delle prestazioni rese e previo accertamento della regolarità 
della documentazione contabile. 

Il Segretario generale
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio); 

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);  

 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 917 del 4 luglio 2023;
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 928 del 18 luglio 2023;
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 366/124 del 18 luglio 2023 (Salone dell’editoria marchigiana 

I edizione dedicata a Valentino Bompiani 20, 21 e 22 ottobre 2023);
 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 966 del 29 settembre 2023;
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 381/132 del 29 settembre 2023 (Sesta variazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del 
relativo documento tecnico di accompagnamento);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 387/133 del 3 ottobre 2023 (Salone dell’Editoria 
Marchigiana I Edizione dedicata a Valentino Bompiani. Integrazione deliberazione n. 366/124 del 18 
luglio 2023).

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 366/124 del 18 luglio 2023, ha approvato il progetto 
concernente la realizzazione dell’evento “Salone dell’editoria marchigiana”, così come descritto nella 
relativa scheda progetto allegata alla deliberazione stessa, per la spesa complessiva quantificata in euro 
40.000,00 (IVA inclusa).

Con successiva deliberazione n. 387/133 del 3 ottobre 2023, l’Ufficio di Presidenza ha approvato, ad 
integrazione della propria deliberazione n. 366/124 del 18 luglio 2023, la scheda economica contenente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

il dettaglio delle spese di cui all’allegato A) alla deliberazione stessa, per la spesa complessiva di euro 
50.000,00 (IVA inclusa). 

L’ufficio di presidenza ha altresì stabilito che la relativa spesa trova copertura finanziaria sui capitoli 
101105/19, 101102/5, 101105/3, 101105/6, 101106/7, 101105/05, 108101/4, 103201/7, 101105/17, 
101103/3, 103201/1 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2023, come dettagliatamente descritto nell’allegato A alla succitata deliberazione n. 387/133 
del 3 ottobre 2023 ed ha demandato alla Segreteria generale e al Servizio Attività Amministrativa, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti.

Come si evince dalla scheda progetto e dalla scheda economica allegate, rispettivamente, alle succitate 
deliberazioni dell’Ufficio di presidenza n. 366/124 del 18 luglio 2023 e n. 387/133 del 3 ottobre 2023, la 
prestazione di servizi culturali relativi all’organizzazione dell’evento è affidata all’Associazione culturale 
“I luoghi della scrittura” (codice fiscale e partita IVA 02046860447) con sede legale a San Benedetto del 
Tronto, viale Trieste n. 40.

Con riferimento all’affidamento si evidenzia quanto segue:

 l’articolo 50 del decreto legislativo n. 36/2023 al comma 1 lettera b) stabilisce la possibilità di 
affidare contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l'articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha modificato l'articolo 1, comma 450 della legge n. 
296/2006, innalzando da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 la soglia a partire dalla quale è previsto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione dei beni e servizi;

 risulta acquisita agli atti la dichiarazione circa la insussistenza di motivi di esclusione.

Tutto quanto ciò premesso occorre ottemperare alle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza n. 366/124 
del 18 luglio 2023 e n. 387/133 del 3 ottobre 2023 affidando, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del decreto legislativo n. 36/2023, la prestazione di servizi culturali relativi all’organizzazione del 
Salone dell’Editoria Marchigiana - I edizione dedicata a Valentino Bompiani tenutosi ad Ancona, presso 
la Mole Vanvitelliana, nel periodo 20, 21 e 22 ottobre 2023, all’Associazione culturale “I luoghi della 
scrittura” (codice fiscale e partita IVA 02046860447) con sede legale a San Benedetto del Tronto, viale 
Trieste n. 40, per un importo di euro 4.900,00 (esente IVA) – CIG Z883DA877B.

Ai sensi del comma 1 dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 36/2023, il contratto è stato stipulato nella 
forma telematica dello scambio di lettere commerciali. 

Per l’affidamento in questione è necessario assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di 
euro 4.900,00 (esente IVA) a favore dell’Associazione culturale “I luoghi della scrittura” (codice fiscale e 
partita IVA 02046860447) con sede legale a San Benedetto del Tronto, viale Trieste n. 40, con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

all'allegato 4/2 del decreto legislativo n.118/2011 al capitolo 101105/19 “Progetti dell’Ufficio di 
presidenza” (codice SIOPE 1.03.02.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza.

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 118/2011 è stato 
accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio. 

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo fissato per il servizio di che trattasi, 
previa verifica di regolarità delle prestazioni rese e previo accertamento della regolarità della 
documentazione contabile.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 78 del 15 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-14T09:54:51+0100
	location.01
	ANTONIO RUSSI
	reason.01


		contact.02
	2023-12-15T14:20:48+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




